

证券代码:601633 证券简称:长城汽车 公告编号:2020-022

长城汽车股份有限公司 第六届董事会第三十二次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2020年3月31日,长城汽车股份有限公司(以下简称“本公司”)以书面传签方式召开第六届董事会第三十二次会议,应出席董事7名,实际出席董事7名,会议资料已提前以电子部件件发出,符合《中华人民共和国公司法》及《长城汽车股份有限公司章程》的规定。

一、会议审议决议如下:

1、审议《关于长城汽车股份有限公司2019年年度报告的议案》

1.审议《长城汽车股份有限公司截至2019年12月31日止年度未经审计业绩公告》

审议通过;7票同意,0票反对,0票弃权,该议案通过。

长城汽车股份有限公司董事会
2020年3月31日

证券代码:601633 证券简称:长城汽车 公告编号:2020-023

长城汽车股份有限公司 截至2019年12月31日止年度未经审计业绩公告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.请见《长城汽车股份有限公司截至2019年12月31日止年度未经审计业绩公告》

审议通过;7票同意,0票反对,0票弃权,该议案通过。

一、财务资料

合并资产负债表

币种:人民币 单位:元

新租赁准则完善了租赁的定义,增加了租赁的识别、分拆和合并等内容;取消承租人经营租赁和融资租赁的区分,要求承租人在租赁期开始日对所有租赁(短期租赁和低价值资产租赁除外)确认使用权资产和租赁负债,并分别确认折旧和利息费用;变更了承租人和出租人的后续计量,增加了选择权重估和租赁变更情形下的会计处理,并增加了相关披露要求。此外,也丰富了出租人的披露内容。

对于首次执行日前已存在的合同,本集团在首次执行日选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

本集团作为承租人

本集团根据首次执行新租赁准则的累积影响数,调整首次执行日留存收益及财务报表其他相关项目金额,不调整可比期间信息。

对于首次执行日前的除低价值租赁外的经营租赁,本集团根据每项租赁选择采用下列一项或多项简化处理:

·将于首次执行日后12个月内完成的租赁,作为短期租赁处理;

·计量租赁负债时,具有相似特征的租赁采用同一折现率;

·使用权资产的计量不包含初始直接费用;

·存在续租选择权或终止租赁选择权的,本集团根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况确定租赁期。

于首次执行日,本集团因执行新租赁准则而做了如下调整:

对于首次执行日前的经营租赁,本集团在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日承租人增量借款利率折现的现值计量租赁负债,根据与租赁负债相等的金额计量使用权资产,并根据预付租金进行必要调整。

本集团于2019年1月1日确认租赁负债人民币49,631,355.06元,使用权资产人民币52,499,010.14元。对于首次执行日前的经营租赁,本集团采用首次执行日增量借款利率折现后的现值计量租赁负债,该等增量借款利率为4.75%-4.90%。

执行新租赁准则对本集团2019年1月1日资产负债表相关项目的影响列示如下:

项目	2019年12月31日 (变更前)	调整	2019年1月1日 (未经审计)
流动资产:			
货币资金	651,727,778.25	(771,790.88)	650,956,385.45
应收账款	-	-	-
预付款项	-	-	-
其他应收款	-	-	-
流动资产合计	125,728,779.61	(2,095,894.26)	123,632,915.35
非流动资产:			
长期股权投资	-	-	-
其他权益工具投资	-	-	-
其他非流动资产	-	-	-
非流动资产合计	-	-	-
资产总计	125,728,779.61	(2,095,894.26)	123,632,915.35

本集团作为出租人

本集团对于其作为出租人的租赁无需进行过渡调整,而是自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

2、财务报表格式

本集团按照财政部于2019年4月30日颁布的《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2019]6号)(以下简称“财会[2019]6号”)编制2019年度财务报表,财会[2019]6号文件对资产负债表和利润表的列报项目进行了修订,将“应收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”和“应收账款”两个项目,将“应付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”和“应付账款”两个项目,同时删除了“一年内到期的非流动资产”、“递延收益”、“其他权益工具”、“研发费用”、“财务费用”项目下的“利息收入”、“其他收益”、“资产处置收益”、“营业外收入”和“营业外支出”项目的列报内容,调整了“资产减值损失”项目的列示位置,明确了“其他权益工具持有者投入资本”项目的列报内容。对于上述列报项目的变更,本集团对上年比较数据进行了追溯调整。

(i) 应收账款披露:

确或修订了“一年内到期的非流动资产”、“递延收益”、“其他权益工具”、“研发费用”、“财务费用”项目下的“利息收入”、“其他收益”、“资产处置收益”、“营业外收入”和“营业外支出”项目的列报项目,调整了“资产减值损失”项目的列示位置,明确了“其他权益工具持有者投入资本”项目的列报名称。对于上述列报项目的变更,本集团对上年比较数据进行了追溯调整。

(6) 应收账款

(1) 按账龄披露:

以上应收账款账龄分析是以收入确认的时间为基础。

(ii) 应付账款列示

账龄	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	2015 年 12 月 31 日	计提比例 (%)
1 年以内	2,919,683,670.07	(86,169,165.87)	1.58	3,273,690,214.61	(40,596,594.88)	1.25
1 至 2 年	320,000,964.57	(206,991,550)	0.09	109,848,000.00	-	-
2 至 3 年	-	-	-	619,242.69	-	-

以上应付账款账龄分析是以购买材料、商品或接受劳务时间为基础。

(iii) 应付账款列示

计	3,585,491,326.92	(532,229,441.85)	10.98	3,729,493,606.12	(581,126,743.01)	10.23
---	------------------	------------------	-------	------------------	------------------	-------

以上应收账款账龄分析是以收入确认的时间为基础。

(ii) 应付账款

(1) 应付账款列示

人民币元

项目	2019年12月31日 (未经审计)	2019年12月31日 (假审计)
----	-----------------------	----------------------

以上应付账款账龄分析是以购买材料、商品或接受劳务时间为基础。

(iv) 营业收入和营业成本

3年以上	12,441,596.10	9,912,050.06
合计	26,439,536,613.98	26,196,407,749.32

以上应付账款账龄分析是以购买材料、商品或接受劳务时间为基础。
(2)账龄超过1年的重要应付账款

人民币元

项目	2019年12月31日	未偿还该笔款项的原因
----	-------------	------------

以上应付账款账龄分析是以购买材料、商品或接受劳务时间为基础。

(v) 营业收入和营业成本

应收利息	10,565,173.07	尚未达到合同约定的付款条件
应收股利	7,840,000.00	尚未达到合同约定的付款条件
预收账款	6,098,205.24	尚未达到合同约定的付款条件
合计	48,971,223.65	

(iii) 未分配利润

2019年5月17日，本公司2018年度股东大会审议通过《关于2018年度利润分配方案的议案》，2019年度利润分配为：0.4372/股，向全体股东派现金股息，向全体股东派现金股息0.4372元/股，向全体股东派现金股息0.4372

以上应付账款账龄分析是以购买材料、商品或接受劳务时间为基础。

(vi) 营业收入和营业成本

(1) 营业收入和营业成本情况					人民币元
项目	2019年末(未经审计)		2018年度(经审计)		
	收入	成本	收入	成本	
主营业务	93,781,063,199.92	78,539,622,946.05	96,761,404,723.33	80,722,589,576.15	
其他业务	1,327,015,439.60	1,144,884,346.80	1,038,454,481.33	758,342,972.46	

以上应付账款账龄分析是以购买材料、商品或接受劳务时间为基础。

(vii) 营业收入和营业成本

合同分类	2019年度(未经审计)	2018年度(经审计)
铝管收入	86,261,409,500.05	91,597,050,795.51
铝管配件收入	4,292,562,401.39	3,746,002,331.51
提供劳务收入	2,584,885,543.49	956,997,536.41
模具及其他收入	652,205,754.59	461,394,000.90
其他业务收入	1,327,015,426.60	1,038,454,461.29

以上应付账款账龄分析是以购买材料、商品或接受劳务时间为基础。

(viii) 营业收入和营业成本

项目	2019年度 (未经审计)	2018年度 (未经审计)
消费税	2,356,165,620.27	2,771,204,646.43
城市维护建设税	297,052,150.00	345,761,833.94
教育费附加	246,210,575.25	300,301,826.87
房产税	127,834,410.04	109,030,367.62
土地增值税	55,043,787.43	55,043,787.43

以上应付账款账龄分析是以购买材料、商品或接受劳务时间为基础。

(ix) 营业收入和营业成本

坏账准备	962,450,032	422,519,933
其他	9,917,751.19	19,403,691.04
合计	3,168,630,013.96	3,627,380,376.29

(vi) 资产处置收益

人民币元

项目	2019年度 (未经审计)	2018年度 (经审计)
----	------------------	-----------------

以上应付账款账龄分析是以购买材料、商品或接受劳务时间为基础。

(x) 营业收入和营业成本

无形资产处置收益	79,504,005.92	102,560,812.88
(vii) 所得税费用		
	人民币元	
项目	2019年度(未经审计)	2018年度(经审计)
当期所得税费用	704,589,279.88	988,122,327.34
递延所得税费用	(134,775,769.09)	241,309,951.82

以上应付账款账龄分析是以购买材料、商品或接受劳务时间为基础。

(xi) 营业收入和营业成本

项目	2019年度 (未经审计)	2018年度 (经审计)
利润总额	5,100,556,381.09	6,477,072,013.67
所得税率	25%	25%
按 25% 的税率计算的所得税费用	1,275,139,065.27	1,619,268,003.42
所得税费用按年初递延所得税资产 / 递延所得税负债余额的变化	(87,873,415.24)	6,907,751.94

以上应付账款账龄分析是以购买材料、商品或接受劳务时间为基础。

(xii) 营业收入和营业成本

视人员工资增加对利润的影响	(10,067,344.14)	(9,584,135.91)
不可抵扣费用的纳税影响	48,438,436.57	30,304,387.97
本年末确认递延所得税资产的不可抵扣项目的影响	39,400,638.27	136,536,348.20
合计	569,822,510.79	1,229,422,879.17

(viii) 基本每股收益和稀释每股收益的计算过程

计算基本每股收益时,归属于普通股股东的当期净利润为:

以上应付账款账龄分析是以购买材料、商品或接受劳务时间为基础。

(xiii) 营业收入和营业成本

归属于普通股股东的当期净利润	4,406,674,893.02	5,207,313,967.76
其中：归属于持续经营净利润	4,406,674,893.02	5,207,313,967.76
合计	4,406,674,893.02	5,207,313,967.76

计算基本每股收益时，分母为发行在外普通股加权平均数，计算过程如下：

项目	2019年度 (未经审计)	2019年度 (经审计)
发行在外及购回的普通股加权数	0.177,363,000.00	0.177,363,000.00

以上应付账款账龄分析是以购买材料、商品或接受劳务时间为基础。

(xiv) 营业收入和营业成本

与本公司无往来的其他应收款	9,127,289,000.00	9,127,289,000.00

以上应付账款账龄分析是以购买材料、商品或接受劳务时间为基础。

(xv) 营业收入和营业成本

网上说明会的公告

原投资者关系”微信小程序

投资者依据提示,授权登入“申万宏源投资者关系”微信小程序,即可参与交流。

出席本次年度业绩说明会的人员有:公司总经理徐志斌先生,独立董事谢荣先生,副总经理、财务总监、董事会秘书阳昌云先生,公司总经理、董事会办公室主任、证券事务代表徐亮先生。

以上应付账款账龄分析是以购买材料、商品或接受劳务时间为基础。

(xvi) 营业收入和营业成本

项目	2019年12月31日(未经审计)	2019年12月31日(未经审计)
账龄	金额	信用损失准备
1年以内	2,919,683,670.07	(86,399,385.87)
1至2年	320,000,945.57	(206,391,556.56)
2至3年	-	-
3年以上	345,793,284.28	(345,793,284.28)
合计	3,585,477,899.92	(538,584,226.71)

以上应付账款账龄分析是以购买材料、商品或接受劳务时间为基础。

人民币元

项目	2019年度 (未经审计)	2019年度 (经审计)
归属于上市公司股东的净利润	4,496,494,893.02	5,207,313,967.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,496,494,893.02	5,207,313,967.98
归属于上市公司股东的净利润	4,496,494,893.02	5,207,313,967.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,496,494,893.02	5,207,313,967.98

二、管理层讨论分析

经营环境

2019年全球经济贸易增速显著放缓,主要经济体增速普遍回落,面对国内外风险挑战明显增多的复杂局面,我国经济延续了总体平稳、稳中有进的发展态势,就业比较充分,三大攻坚战(精准脱贫、污染防治、防范化解重大风险)取得明显进展,各项工作取得积极成效。2019年国内生产总值(GDP)达到99.1万亿元人民币,同比增长6.1%。

2019年我国汽车行业在转型升级过程中,受中美贸易摩擦、环保标准切换、新能源补贴退坡等因素影响,承压较大,下半年企业主动调整,积极应对,对下半年发展抱有较强信心,自我修复能力,行业总体保持合理预期。

2019年,汽车产销分别完成2,572.1万辆和2,576.9万辆,同比分别下降7.5%和8.2%,而产销量增速连续创历史新高。

根据中国汽车工业协会统计数据显示,2019年乘用车产销分别完成2,136.0万辆和2,144.4万辆,同比分别下降9.2%和9.6%。

在严峻的市场环境下,本公司锐意变革,助推产品、品牌向上,全年实现销量超百万辆,实现销量同比增长14.3%。

财务回顾

币种:人民币 单位:元

币种:人民币 单位:元

	2019年1月1日至 12月31日止期间 (未经审计)	2019年1月1日至 12月31日止期间 (经审计)	变动比率 %
营业收入	96,210,688,818.00	99,229,987,202.20	-304
营业成本	95,908,079,638.82	97,799,889,264.46	-275
整车销售收入	86,261,409,500.45	91,587,605,796.51	-584